

EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.**Estado de Situación Financiera****Por los meses terminados al 31 de agosto 2021-2020**

(Expresado en miles de pesos)

	2021	2020	VARIACIONES	
			\$	%
Activos				
Efectivo y equivalentes al efectivo (nota 1)	\$ 48,247,777	31,779,955	16,467,822	51.8%
Inversiones al valor razonable (nota 2)	10,108,487	22,495,982	(12,387,495)	-55.1%
Recursos entregados en administración (nota 8)	38,353,043	31,286,963	7,066,080	22.6%
Cuentas por cobrar (nota 3)	61,863,790	67,026,381	(5,162,591)	-7.7%
Anticipos por impuestos y contribuciones (nota 8)	10,944,467	8,240,064	2,704,403	32.8%
Inventarios (nota 4)	8,364,585	5,859,180	2,505,405	42.8%
Otros activos (nota 8)	5,170,858	2,349,481	2,821,377	120.1%
Total activo corriente	\$ 183,053,007	169,038,006	14,015,001	8.3%
Inversiones permanentes (nota 2)	10	10	-	0.0%
Cuentas por cobrar (nota 3)	2,646,193	5,046,193	(2,400,000)	-47.6%
Propiedades, planta y equipo (nota 5)	1,342,403,027	1,372,819,573	(30,416,546)	-2.2%
Propiedades de inversión (nota 6)	8,579,686	8,579,686	-	0.0%
Intangibles (nota 7)	576,142	704,323	(128,181)	-18.2%
Activos por impuestos diferidos (nota 19.1)	69,307,422	74,698,345	(5,390,923)	-7.2%
Total activos no corrientes	\$ 1,423,512,480	1,461,848,130	(38,335,650)	-2.6%
Total activos	\$ 1,606,565,487	1,630,886,136	(24,320,649)	-1.5%
Pasivos				
Préstamos por pagar (nota 9)	25,682,242	26,238,421	(556,179)	-2.1%
Cuentas por pagar (nota 10)	24,942,051	28,486,654	(3,544,603)	-12.4%
Impuestos, gravámenes y tasas (nota 10)	17,824,582	16,468,097	1,356,485	8.2%
Beneficios a empleados (nota 11)	691,143	551,206	139,937	25.4%
Pasivos estimados y provisiones (Nota 12)	11,146,832	11,101,916	44,916	0.4%
Ingresos recibidos por anticipado (Nota 13)	-	-	-	0.0%
Total pasivos corrientes	\$ 80,286,850	82,846,294	(2,559,444)	-3.1%
Préstamos por pagar (nota 9)	155,367,440	179,534,106	(24,166,666)	-13.5%
Beneficios a empleados (nota 11)	30,283	56,492	(26,209)	-46.4%
Pasivos estimados y provisiones (Nota 12)	29,154,983	29,970,138	(815,155)	-2.7%
Pasivos por impuestos diferidos (nota 19.1)	97,525,685	101,826,167	(4,300,482)	-4.2%
Total pasivos no corrientes	\$ 282,078,391	311,386,903	(29,308,512)	-9.4%
Total pasivos	\$ 362,365,241	394,233,197	(31,867,956)	-8.1%
Total patrimonio (nota 15)	\$ 1,244,200,246	1,236,652,939	7,547,307	0.6%
Total pasivo y patrimonio	\$ 1,606,565,487	1,630,886,136	(24,320,649)	-1.5%
Cuentas de orden (nota 14):				
Deudoras	\$ 33,326,915	34,627,922	(1,301,007)	-3.8%
Acreedoras por contra	\$ (333,312,787)	(332,754,783)	(558,004)	0.2%
Acreedoras	\$ (333,312,787)	(332,754,783)	(558,004)	0.2%
Deudoras por contra	\$ 33,326,915	34,627,922	(1,301,007)	-3.8%

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

** Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros conforme al reglamento, que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía y que no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situación patrimonial o las operaciones de la Compañía.

Rafael Piedrahita
 RAFAEL PIEDRAHITA DE LEÓN
 Representante Legal **

Ingrid Vergara Quiroz
 INGRID VERGARA QUIROZ
 Contador Público **
 Tarjeta profesional No. 95901-T

Yamile González Díaz
 YAMILE GONZALEZ DIAZ
 Directora Financiera

EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.**Estado de Resultado Integral****Por los meses terminados al 31 de agosto 2021-2020****(Expresado en miles de pesos)**

	2021		2020		VARIACIONES	
	\$		\$		\$	%
Ventas en contratos a largo plazo y bilaterales	\$	150,334,800	\$	136,746,293	13,588,507	9.9%
Ventas contrato -Intermediación		24,830,664		22,886,093	1,944,571	8.5%
Ventas en bolsa de energía		34,741,074		36,926,196	(2,185,122)	-5.9%
Mercado secundario de energía firme		4,735,422		979,152	3,756,270	383.6%
Servicio de conexión		727,298		667,866	59,432	8.9%
Convenio Inpec		102,865		120,418	(17,553)	-14.6%
Regulación Primaria de Frecuencia		79,669		234,097	(154,428)	-66.0%
Ingresos de actividades ordinarias (nota 16.1)	\$	215,551,792	\$	198,560,115	16,991,677	8.6%
Compras en contratos		(24,275,879)		(22,372,075)	1,903,804	8.5%
Cargo por confiabilidad		(41,440,435)		(27,213,524)	14,226,911	52.3%
Compras en bolsa corto plazo generador		(6,290,942)		(29,817,369)	(23,526,427)	-78.9%
Responsabilidad comercial AGC		(5,686,756)		(3,255,885)	2,430,871	74.7%
Arranque y parada		(1,573,864)		(834,966)	738,898	88.5%
Manejo comercial y financiero SIC-CND		(1,114,521)		(990,914)	123,607	12.5%
Costo por conexión		(619,153)		(568,051)	51,102	9.0%
Costos Asociados a las Transacciones		(407,247)		(447,091)	(39,844)	-8.9%
Sub- Total Costos comercial	\$	(81,408,797)	\$	(85,499,875)	(4,091,078)	-4.8%
Otros costos de ventas y operaciones		(63,331,620)		(57,854,459)	5,477,161	9.5%
Costo Directos de Operación (nota 18)	\$	(144,740,417)	\$	(143,354,334)	1,386,083	1.0%
Utilidad bruta	\$	70,811,375	\$	55,205,781	15,605,594	28.3%
Gastos de administración (nota 17.1)	\$	(12,015,164)	\$	(8,457,360)	3,557,804	42.1%
Depreciaciones, amortizaciones y provisiones (nota 17.2)		(1,462,235)		(511,078)	951,157	186.1%
Otros gastos operativos (nota 17.3)		(8,303)		(499,318)	(491,015)	-98.3%
Otros ingresos operativos (nota 16.2)		759,933		647,004	112,929	17.5%
Neto gastos e ingresos operativos	\$	(12,725,769)	\$	(8,820,752)	(3,905,017)	44.3%
Utilidad operacional	\$	58,085,606	\$	46,385,029	11,700,577	25.2%
Intereses financieros (Bancos e inversiones)(nota 16.3)		664,232		2,149,945	(1,485,713)	-69.1%
Diferencia en cambio(nota 16.4)		980,241		(101,032)	1,081,273	-1070.2%
Intereses de préstamos y otros (nota 17.4)		(5,966,803)		(10,021,203)	(4,054,400)	-40.5%
Neto gasto financiero	\$	(4,322,330)	\$	(7,972,290)	(3,649,960)	-45.8%
Resultado del periodo antes de impuestos	\$	53,763,276	\$	38,412,739	15,350,537	40.0%
Gasto a las ganancias por operaciones continuas (nota 19)		(13,672,064)		(13,281,524)	390,540	2.9%
Total Resultado Integral acumulado	\$	40,091,212	\$	25,131,215	14,959,997	59.5%

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

** Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros conforme al reglamento, que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía y que no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situación patrimonial o las operaciones de la Compañía.

Rafael Piedrahita
 RAFAEL PIEDRAHITA DE LEON
 Representante Legal **

Ingrid Vergara Quiroz
 INGRID VERGARA QUIROZ
 Contador Público *
 Tarjeta profesional No. 95901-T

Yamile Gonzalez Diaz
 YAMILE GONZALEZ DIAZ
 Directora Financiera